
COMUNE DI FORNACE
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n. 21
del Consiglio Comunale

Oggetto: MODIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  CONSILIARE  N.11  DD.  21.04.2022 
AVENTE  AD  OGGETTO:  “APPROVAZIONE  IN  VIA  PRELIMINARE 
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DELLE AREE ESTRATTIVE DEL COMUNE DI 
FORNACE - SOTTOPOSIZIONE A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
AI SENSI DELL'ART.6 COMMA 2 DELLA L.P.7/2006 e SS.MM. - SOSPENSIONE 
DEL DIRITTO DI USO CIVICO SULLE AREE INTERESSATE DAL PIANO”

L’anno duemilaventidue addì ventotto luglio alle ore 20,30  nella sala delle riunioni, a seguito di 
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

   Presenti i Sigg.: 
Assenti

giust. ingiust.

STENICO MAURO Sindaco

ALGAROTTI CLAUDIO Consigliere

ANTONELLI  STEFANO Consigliere

AVI SILVIO Consigliere

BERTOLDI MANUEL Consigliere

CARESIA MIRIAM Consigliere

CARNIELLI DAVIDE Consigliere X

COLOMBINI MATTEO Consigliere X

COLOMBINI PIO Consigliere

FERRARI CHIARA Consigliere

GIRARDI GIACOMO Consigliere

PAOLI MAURIZIO Consigliere X

RINAUDO MARCO Consigliere X

SCARPA LISA Consigliere

STENICO BRUNA Consigliere

Assiste il Segretario comunale Sig. Sartori dr. Marco.
Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Stenico  dr.  Mauro,  nella  sua  qualità  di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione consiliare n. 35 dd. 28.11.2014 si decideva:

1. di adottare, in via preliminare, ai sensi dell'art. 6 c. 2 della L.P. 24 ottobre 2006, n. 7 e  
ss.mm., e art. 5 c. 1 del D.P.P. 14 settembre 2006, n.15-68/Leg., per quanto espresso nella  
premessa  narrativa,  il  Programma  Pluriennale  di  Attuazione  delle  aree  estrattive  di  
Fornace denominato “Programma di Attuazione Ponte”, a firma dell'ing. Fabiola Telch  
di So.ge.ca. srl di Albiano e così composto:
- Rapporto Ambientale; 

- Relazione tecnica di Programma;
- Riassunto non tecnico del Rapporto Ambientale;
– Tav. 1 Estratto C.t.r. con sovrapposizione limiti P.P.U.S.M.;
- Tav. 2 Estratto mappa catastale;
- Tav. 2 Estratto mappa catastale indicante le aree uso civico;

  - Tav. 3 Planimetria stato di fatto;
 - Tav. 4 Programma di Attuazione Ponte;
 - Tav. 5 sezioni (stato di fatto – pda) da 1 a 9;
 - Tav. 6 sezioni (stato di fatto – pda) da 10 a 15. 

2. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  unitamente  agli  allegati  sul  apposito  sito  del  
Comune  di  Fornace  dell'Amministrazione  trasparente  “Pianificazione  e  governo  del  
territorio” anche tramite apposito avviso al fine di consentire la presentazione di eventuali  
osservazioni nel termine di trenta giorni decorrenti dalla data dell'avviso;

3. di dare atto che a termini dell'art. 5 bis del D.P.P. 14 settembre 2006, n. 15-68/Leg., entro 
trenta giorni dalla scadenza del termine assegnato per la presentazione delle osservazioni,  
la struttura ambientale, sulla base dell'esame della documentazione trasmessa, si esprime  
con parere obbligatorio  e  vincolante  sui  profili  ambientali  del  Piano o del  Programma,  
compresa la valutazione dei possibili effetti sull'ambiente; 

4. di  dare  atto  che  il  Programma  di  Attuazione  verrà  definitivamente  adottato  una  volta  
acquisito il parere del Comitato Cave;

5. di dare atto che il Programma Pluriennale di Attuazione avrà efficacia fino all'entrata in  
vigore del nuovo Programma e comunque non oltre al 31 dicembre 2024, termine peraltro  
fissato dal Consiglio Comunale per l'inizio dell'apertura al mercato delle Concessioni (cfr.  
delibera consiliare n. 17/2011);

6. di chiedere nel contempo la sospensione del diritto di uso civico ex art.15 della L.P. 6/2005 e  
ss.mm. sulle particelle incluse nel Programma come da allegata tabella, che forma parte  
integrante della presente, fino all'entrata in vigore del nuovo Programma e comunque non  
oltre al 31 dicembre 2024;

7. di approvare, di conseguenza, il Piano di suddivisione in lotti ex art 10 della L.P. 24 ottobre  
2006, n. 7 e ss.mm.;

8.  di precisare che saranno posti a carico dei Concessionari tutti gli interventi di ripristino e le  
opere  infrastrutturali  finalizzate  all’attività  estrattiva  all’interno  del  Programma  
Pluriennale di Attuazione, ossia:

Documento informatico firmato digitalmente



- opere per il controllo dei sedimenti che interferiscono sulla qualità delle acque superficiali;
realizzazione delle vasche di decantazione;
- opere previste per l’abbattimento delle polveri e rumori; 
- oneri per le verifiche annuali per calcolo del canone cave (elaborati tecnici per misurazione  
planivolumetrica e visite di resa);
- altri oneri definiti dal disciplinare di concessione/autorizzazione;

9. di confermare il divieto, alle Ditte concessionarie, di vendita diretta di materiale abbattuto  
senza lavorazione (tout-venant);

10. di introitare le somme derivanti  dai canoni ad apposite risorse del bilancio corrente con  
riserva di destinazione secondo la vigente normativa in materia di usi civici (art.10 della  
L.P.14 giugno 2005, n. 6);

11. di dare atto, ai fini dell'attuale normativa sugli usi civici e sulle cave, che i ripristini saranno  
a totale carico delle Ditte concessionarie;

12. di  dichiarare,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,  con  separata  votazione  e  con  voti  
favorevoli  unanimi  espressi  palesemente  dai  Consiglieri  Comunali  presenti  e  votanti,  il  
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 2/2018 e  
s.m.;

13. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che  
avverso la presente deliberazione sono ammessi:
- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi  
dell'art. 183 c. 5, della L.R. 2/2018 e s.m..
- ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del  
D.P.R.24.11.1971 n. 1199 o in via alternativa,
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010  
n.104;

Considerato  che,  in  data  1.07.2022,  perveniva  al  prot.n.  3547  una  nota  del  Servizio 
Autonomie Locali della P.A.T. in cui: “Si evidenzia che la sospensione dell’uso civico su mq. 4.099  
della p.f. 665/2 P.T. 45 II C.C. Fornace non può trovare giustificazione, in quanto la medesima  
particella ha una superficie pari a mq. 3.725 e quindi minore”.

Considerato che la succitata annotazione risulta fondata, risultando da una particella “grafata 
in modo errato”,  per cui, corretto il relativo errore presso l'Ufficio del Catasto di Trento si può 
ritenere di sospendere l'uso civico sull'intera particella fondiaria (di mq 3.725);

Considerato inoltre che la succitata nota del Servizio Autonomie Locali rileva inoltre “che 
trattandosi di rinnovo della concessione fino alla data del 31.12.2024, e quindi per  una durata  
inferiore ai 9 anni, si ritiene, in base ai principi sopra esposti, che ai sensi dell’articolo 15, comma  
6 della L.P. n. 06/2005 non si necessiti dell’autorizzazione dello scrivente servizio.”

Vista  la  documentazione  rettificata  presentata  da  So.ge.ca.  Srl,  società  partecipata  dal 
Comune di Albiano e dal Comune di Fornace, che ha redatto il programma per conto del Comune, 
composto da:

- Tav. 2  Estratto mappa catastale indicante le aree uso civico;
- Tabella delle particelle gravate da uso civico interne al programma di attuazione 

Documento informatico firmato digitalmente



Ritenuto pertanto di accogliere le osservazioni del Servizio Autonomie locali;

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportati nel verbale di seduta;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 49 c. 3^ lett. b) del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 3 lett. b) del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 
2 e ss.mm.;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito;

Visto l'art. art.6 della L.P. 24 ottobre 2006, n. 7 e ss.mm.;

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di rettificare, per quanto espresso nella premessa narrativa, le seguenti tavole del Programma 
Pluriennale  di  Attuazione  delle  aree  estrattive  di  Fornace  denominato  “Programma  di  
Attuazione Ponte”, a firma dell'ing. Fabiola Telch di So.ge.ca. srl di Albiano:
- Tav. 2 Estratto mappa catastale indicante le aree uso civico;
- Tabella delle particelle gravate da uso civico interne al programma di attuazione 

2. di sospendere il diritto di uso civico ex art.15 della L.P. 6/2005 e ss.mm. sulle particelle incluse 
nel  Programma  come  da  allegata  tabella,  che  forma  parte  integrante  della  presente,  fino 
all'entrata in vigore del nuovo Programma e comunque non oltre al 31 dicembre 2024;

3. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi:
- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 183 c. 5, della L.R. 2/2018 e s.m..
- ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del 

D.P.R.24.11.1971 n. 1199 o in via alternativa,
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 

n.104.

* * * * *

Documento informatico firmato digitalmente



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE
           dr.Stenico Mauro     Sartori dr.Marco
        firmato digitalmente  firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente


		2022-07-29T15:15:42+0000
	SARTORI MARCO


		2022-07-29T15:16:32+0000
	STENICO MAURO




